
  

TILSKUD TIL NATURPLEJE - HUSK FRISTEN FOR
PLEJE AF AREALERNE

Husk, at det snart er tiden for, at arealer i den 5-årige plejegræsordning 'Pleje af græs- og
naturarealer' skal opfylde kontrolkravene. Hvad skal man gøre, hvis arealerne er for våde?

I den 5-årige plejegræsordning 'Pleje af græs- og naturarealer' skal kontrolkravene snart være
opfyldt. Tidspunktet afhænger af, hvilket år tilsagnet er gældende fra:

• 15. september for tilsagn fra 2015 og frem (type 66/67)

• 31. august for tilsagn indgået før 2015 (type 56/57)

Forpligtigelse til afgræsning: Kontrol efter synlig afgræsning

Arealer med kontrol efter synligt afgræsning kontrolleres efter om der er søgt Grundbetaling til
arealerne eller ej:

Arealer med Grundbetaling:

Min. 50 pct. af plantedækket er tydeligt afbidt og mindre end 40 cm.

Arealer uden Grundbetaling:

Min. 50 pct. af plantedækket er tydeligt afbidt. På arealer med lyng skal mindst 50 pct. af
planterne mellem lyngen være tydeligt afbidt. Bemærk, at denne undtagelse kun gælder lyng og
ikke f.eks. revling eller andre dværgbuske.

Særligt for tilsagn fra før 2015, gælder dog, at selvom der ikke blev søgt Enkeltbetaling til et
areal, som kan opfylde betingelserne for Enkeltbetaling, så gælder plantehøjdekravet (de 40
cm) alligevel.
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Arealer over 100 m2 der ikke opfylder kravene skal trækkes ud af ansøgningen

For arealer med kontrol efter fast græsningstryk gælder andre regler.

Ved tvivl

Hvis man er i tvivl om, hvorvidt afgræsningen i sig selv kan godkendes, er det tilladt at supplere
afgræsningen med et slæt. Ved forpligtigelse til afgræsning, kan der tages et slæt, hvis det
indgår som en naturlig del af driften.

Forpligtigelser til slæt

På marker med forpligtigelse til slæt, skal der være taget mindst ét slæt i perioden 21. juni - 31.
august/15. september. For tilsagn indgået før 2015 skal 50 pct. af vegetationen desuden være
mindre end 40 cm høj. For tilsagn fra 2015 og frem skal der blot være taget ét slæt i perioden.

Mulighed for dispensation

Hvis det ikke er muligt at opfylde forpligtigelserne i et plejegræstilsagn inden den 31. august/15.
september, er det muligt at søge om dispensation. En dispensation skal skriftligt sendes til
Landbrugsstyrelsen E-mail: mail@lbst.dk. Man kan også sende en dispensation direkte via
siden: www.plejegræs.dk hvor der er en skabelon for, hvilke oplysninger en dispensation skal
indeholde.

Landbrugsstyrelsen (LBST) foretager en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde. Der skal
foreligge en særlig begrundelse, før der bliver givet dispensation. At man ikke længere har
rådighed over dyr til afgræsning, bliver ifølge LBST ikke accepteret som en begrundelse for
dispensation.

Normalt giver LBST ikke dispensation til manglende overholdelse af de grundlæggende
forpligtigelser som afgræsning og slæt. Kun i helt særlige og velbegrundede tilfælde (hvis det
f.eks. er store nedbørsmængder, der er årsag til, at fristen for overholdelse af forpligtigelserne
ikke kan overholdes). Der gives som udgangspunkt ikke længere dispensation til at udsætte
fristen for opfyldelse af betingelserne. Med en dispensation bortfalder årets tilskud, men
tilsagnet fortsætter.

Ved manglende overholdelse af forpligtigelser

Hvis man selv meddeler LBST, at forpligtigelserne i tilsagnsbetingelserne ikke kan overholdes i
det pågældende år, sker der følgende: Hvis man søger og får dispensation for ikke at opfylde
forpligtigelserne i tilsagnet, vil årets tilskud normalt bortfalde, og tilsagnet fortsætter som hidtil.
Sørg for at søge dispensation inden fristen for forpligtigelserne er overskredet. Hvis LBST
vurderer, at dispensationen har mindre betydning i forhold til forpligtelsen, kan årets tilskud
udbetales.

Hvis ikke der søges om dispensation inden denne dato, bør man alligevel søge senere. Det vil
så bero på en individuel vurdering i LBST, om dispensationen kan imødekommes. En
forudsætning er dog, at der ikke er meddelt kontrol på tilsagnsarealet.
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Der kan ikke søges dispensation, hvis først der har været kontrol på arealet, medmindre
kontrollen har fundet sted før fristen for overholdelse af kravene.

Hvis de grundlæggende plejeforpligtigelser om afgræsning eller slæt ikke er overholdt pr.
31.august/15. september, og der ikke er søgt dispensation for ikke at kunne opfylde
betingelserne, vil det ved kontrol medføre bortfald af tilsagnet med krav om tilbagebetaling af
hidtil udbetalt tilskud. Hvis ansøger selv inden kontrol har oplyst om manglende overholdelse af
forpligtigelserne, vil der ikke være sanktioner oven i.

Arealer med Grundbetaling

Vær opmærksom på, at for arealer, der også modtager Grundbetaling, er fristen for
overholdelse af aktivitetskravet også den 15. september. Disse krav kan der ikke gives
dispensation fra at overholde, med mindre der er tale om force majeure. Hvis der ikke er tale
om force majeure skal arealerne trækkes ud af ansøgningen til grundbetaling og årets tilskud
bortfalder.
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